

VISTO l'articolo 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come modificato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che ha istituito l'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), di seguito denominata Agenzia ENEA;

VISTO in particolare, il comma 7 del citato art. 37, che dispone che "(...) Con lo statuto sono altresì disciplinate le modalità di nomina, le attribuzione e le regole di funzionamento del collegio dei revisori dei conti, formato da tre componenti, di cui uno nominato dal Ministero dello sviluppo economico, uno dal Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e uno dal Ministro dell'economia e delle finanze ";

VISTO lo Statuto dell'Agenzia ENEA, approvato con delibera 5/2017/CA del 23 febbraio 2017 e, in particolare, l'articolo 7, comma 2, che stabilisce che: "Il collegio dei revisori dei conti dell'ENEA è formato da tre componenti effettivi e tre componenti supplenti nominati con decreto del Ministero dello sviluppo economico, per quattro anni, rinnovabili per una sola volta, dei quali un componente effettivo, con funzioni di Presidente, e un supplente nominati dal Ministero dell'economia e delle finanze, un componente effettivo e un supplente nominati dal Ministero dello sviluppo economico e un componente effettivo e un supplente nominati dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare";

VISTI l'articolo 1, comma 23 octiesdecies, lettera e), del decreto-legge del 30 dicembre 2009, n. 194, nonché l'articolo 18 del decreto-legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14;



- VISTA la nota n. 7169 del 22 marzo 2017, con cui il Ministro dello sviluppo economico ha chiesto al Ministero dell'economia e delle finanze la designazione di un Presidente e del membro supplente e al Ministero dell'ambiente, della tutela del territorio e del mare la designazione di un componente effettivo e di un membro supplente per il Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia ENEA;
- VISTA la nota n. 84016 del 3 maggio 2017 con cui il Ministero dell'economia e delle finanze ha designato il dott. Rosario Stella, Dirigente e la dott.ssa Teresa Petix, funzionario, entrambi in servizio presso il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, rispettivamente Presidente e componente supplente del Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia ENEA;
- VISTE le note nn. 10496 del 3 maggio 2017 e 11444 dell'11 maggio 2017 con le quali il Ministero dell'ambiente, della tutela del territorio e del mare ha rispettivamente designato, quale componente effettivo, il dott. Francesco Lucà, e quale membro supplente, la dott.ssa Maria Carmela Giarratano per il Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia ENEA;
- VISTI i curriculum vitae dei dott. Rosario Stella, dott. Cosimo Marco Bramato e dott. Francesco Lucà e le rispettive dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39 del 2013;
- VISTI i curriculum vitae della dott.ssa Teresa Petix, della rag. Paola Massimi e della dott.ssa Maria Carmela Giarratano, e le relative dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39 del 2013;



- VISTO il decreto ministeriale 7 giugno 2017 di nomina del Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia ENEA, trasmesso alla Corte dei Conti con nota n. 14064 del 12 giugno 2016;
- VISTA la nota della Corte dei Conti n. 20816 del 21 giugno 2017 SCCLA-Y29PREV-P di restituzione del decreto ministeriale 7 giugno 2017, in quanto provvedimento non soggetto a controllo preventivo di legittimità di cui all'articolo 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n. 20;
- VISTA da ultimo, la nota n. 15357 del 23 giugno 2017 con cui il Ministero dell'ambiente, della tutela del territorio e del mare ha modificato la designazione del componente supplente del Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia ENEA indicando, in sostituzione della dott.ssa Carmela Giarratano, la sig.ra Monica Vaccaro, funzionario della Direzione per gli affari generali e del personale del medesimo Dicastero;
- RITENUTO pertanto di dover modificare il decreto ministeriale 7 giugno 2017 di nomina del Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia ENEA nella parte riguardante il componente supplente designato dal Ministero dell'ambiente, della tutela del territorio e del mare;
- VISTO il curriculum vitae della sig.ra Monica Vaccaro e la relativa dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39 del 2013;

TENUTO CONTO di quanto prescritto dall'articolo 53 del d.lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i.;



### DECRETA

#### Articolo 1

 Il decreto ministeriale 7 giugno 2017 di nomina dei componenti del Collegio dei revisori dell'Agenzia ENEA, è modificato come segue:

"Ai sensi dell'art. 37, comma 7, della legge 23 luglio 2009, n. 99, come modificato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, è nominato il Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), che così si compone:

#### Presidente:

ROSARIO STELLA, componente effettivo, con funzione di Presidente, nominato dal Ministero dell'economia e delle finanze;

### Componenti effettivi:

COSIMO MARCO BRAMATO, componente effettivo nominato dal Ministero dello sviluppo economico;

FRANCESCO LUCÀ, componente effettivo nominato dal Ministero dell'ambiente, della tutela del territorio e del mare;

### Componenti supplenti:

TERESA PETIX, componente supplente nominato dal Ministero dell'economia e delle finanze;

PAOLA MASSIMI, componente supplente nominato dal Ministero dello sviluppo economico;

MONICA VACCARO, componente supplente nominato dal Ministero dell'ambiente, della tutela del territorio e del mare.



 I componenti del Consiglio di amministrazione dell'Agenzia ENEA durano in carica quattro anni a decorrere dalla data del presente provvedimento e possono essere rinnovati una sola volta.

Roma, 2 6 GIU, 2017

L MINISTRO